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Abstrakt

Obezita negativně působí na kvalitu života dětí a její vysoká prevalence je

celosvětovým problémem. Obezita je multifaktoriální onemocnění, jehož vznik ovlivňují

faktory genetické a exogenní. Exogenní faktory, mohou působit přímo na obézního jedince

a dají se vymezit markery osobní anamnézy, a nebo mohou působit v rámci rodiny a pak je

vymezují markery anamnézy rodinné. Protože zdravotní rizika spojená s obezitou jsou

vysoká, je třeba se zaměřit na léčbu obezity již v dětském věku, kdy je ještě možné změnit

nezdravé návyky a zapůsobit na životní styl dětí.

Cílem této práce je popsat vztah závažnosti obezity sledovaného souboru obézních dětí

na vybraných údajích z jejich osobní a rodinné anamnézy a analyzovat závislost úspěšnosti

redukční léčby dětí na vybraných aspektech jejich osobní a rodinné anamnézy.

Sledovaný soubor zahrnuje 398 dívek a 216 chlapců ve věku od 6 do 18 let, kteří byli

antropometricky vyšetřeni na začátku a na konci pobytu v Léčebně Dr. Filipa

v Poděbradech, a jejichž rodiče odpověděli na otázky dotazníkového šetření pro rodiče

obézních dětí. Sběr dat probíhal v rozmezí let 2000 a 2010. Sledovány byly tělesná

hmotnost, tělesná výška, BMI, tloušťka kožních řas, obvodové a šířkové parametry

a tělesné složení.

V práci je zhodnocena závažnost obezity dětí na počátku redukční terapie

a analyzován vztah mezi závažností obezity a údaji osobní a rodinné anamnézy. V práci je

také otestována významnost rozdílů mezi počátečním měřením a měřením na konci

redukční léčby (diferencí) a tím stanoveno pořadí parametrů, které jsou vhodné ke

sledování úspěšnosti léčby. Nejdůležitější částí práce je porovnání rozdílů v diferencích

hodnot sledovaných parametrů v závislosti na osobní a rodinné anamnéze chlapců a dívek.

Z výsledků studie vyplývá, že hodnoty tělesné hmotnosti, BMI, obvodových

parametrů, tloušťky kožních řas, i podílu tukové komponenty na celkovém tělesném

složení jsou u obézních dětí při nástupu do léčebny vysoko nad průměrem české referenční

populace. Vliv údajů rodinné anamnézy na závažnost obezity je významnější než vliv

údajů anamnézy osobní. Z údajů rodinné anamnézy má významný vliv na závažnost

obezity chlapců i dívek zejména závažnost obezity matek. U dívek i závažnost obezity

otců. Z údajů osobní anamnézy mají významný vliv na závažnost obezity chlapců porodní

parametry, na závažnost obezity dívek zejména místo stravování.

Na základě pořadí významnosti diferencí byly pro analýzu úspěšnosti redukční

léčby vybrány tyto parametry: tělesná hmotnost, BMI, obvod hrudníku přes mezosternale,

obvod břicha, gluteální obvod, gluteální obvod stehna, maximální obvod lýtka, kožní řasa

suprailiakální, na břiše, nad tricepsem a subscapulární, podíl svalové a tukové komponenty

na celkovém tělesném složení v procentech i v kilogramech podle Matiegky a procentuální

podíl tukové komponenty na celkovém tělesném složení podle Pařízkové.

Na úspěšnost léčby obezity mají vliv stravovací návyky, délka kojení a porodní délka

chlapců i dívek. U chlapců se dále projevil vliv doby strávené sledováním televize

a sportovní aktivity matky. U dívek se projevil navíc vliv stupně vzdělání rodičů, omezené

sportovní aktivity matek a vlastní omezené sportovní aktivity.

Klíčová slova: dětská obezita, BMI, osobní anamnéza, rodiná anamnéza, úspěšnost

redukční terapie, obezita rodičů

Abstract

Obesity negatively affects quality of life of children and its high prevalence is a global

problem. Obesity is a multifactorial disease, whose formation influence genetic and

exogenous factors. Exogenous factors can act directly on obese individuals and can be

defined by the markers of personal history, or may act within the family and then they are

define by the markers of family history. The health risks associated with obesity are high

and therefore you need to focus on the treatment of obesity in childhood. In childhood it is

still possible to change unhealthy habits and lifestyle.

The aim of this work is to describe the relationship of severity of obesity of obese

children in the selected data from their personal and family history and analyze the success

of reducing treatment of children in dependence selected aspects of their personal

and family history.

Monitored set includes 398 girls and 216 boys aged 6 to 18 years who were examined

anthropometric at the beginning and in the end of the stay in the hospital, Dr. Philip

in Poděbrady, and whose parents responded to the survey questions for parents of obese

children. Data where colected between years 2000 and 2010. The following parameters

were monitored: body weight, body height, BMI, skinfolds thickness, circumferential

and width parameters and body composition.

The work was evaluated the severity of obesity in the begining of reduction therapy

and analyzed the relationship between obesity and severity of personal and family history.

We tested the significance of the differences between measurements at the begining

and measurements in the end of treatment reduction and thus determine the order of

the parameters that are appropriate to monitoring treatment success. The most important

part of this thesis is to compare the differences in the differential values of the monitored

parameters depending on personal and family history of boys and girls.

The study results show that the values of body weight, BMI, circumferential

parameters, thickness of skin folds, and the proportion of fat components of the total body

composition in obese children are far above the average Czech reference population in the

begining of reducing therapy. Influence of family history data on the severity of obesity is

more significant than the influence of personal history data. The family history data has

a significant influence on the severity of obesity for both boys and girls, particularly the

severity of maternal obesity. Also severity of paternal obesity influence girls. From the

data of personal history significant influence on the severity of obesity in boys have birth

parameters, in girls particularly place of eating.

Based on the significance of differences we chose the following parameters for

analyze the success of reducing treatment: body weight, BMI, chest circumference over

mezosternale, abdominal circumference, gluteal circumference, gluteal thigh

circumference, maximum circumference of calf, abdominal, tricipital, subscapular and

suprailiacal skin fold, proportion of muscle and fat components of the total body

composition in percentage and in kilograms by Matiegka and percentage of fat components

in the total body composition by Pařízková.

The successful treatment of obesity affect eating habits, duration of breastfeeding

and birth length for both boys and girls. Boys also showed the influence of time spent

watching television and sports activities of the mother. girls showed an affect parental

education levels, limited sports activities for mothers and their own limited sporting

activities.

Keywords: childhood obesity, BMI, personal history, family history, the success

of reducing therapy, parental obesity
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1 Úvod

Zvyšující se prevalence obezity v dětské i dospělé populaci je celosvětovým

problémem. Méně než 30 % lidí v západních zemích se snaží předcházet vzniku nadváhy

a obezity a drží si BMI pod hranicí 25 kg/m
2
po celý dospělý život. Ze 75 % těch, kteří

získají nadváhu, se přibližně polovina stane obézními (Lean et al., 2006). Vzhledem

k rozměrům, kterých prevalence obezity dosáhla, bývá často nazývána pandemií.

V evropském měřítku je podle Světové zdravotnické organizace (WHO) přibližně polovina

dospělých a pětina dětí postižena nadváhou, z tohoto počtu je třetina již obézních (WHO,

2006). V České republice má podle 6. celostátního antropologického výzkumu dětí

a mládeže z roku 2001 (Vignerová et al., 2006) 13,1 % dětí a dospívajících ve věku 5–7 let

nadměrnou hmotnost či trpí obezitou. V porovnání s průměrem evropských zemí a USA je

tato hodnota ještě relativně nízká, i když se oproti roku 1991 zvýšila (viz graf 1.1). Podle

údajů The International Association for the Study of Obesity (IASO) bylo v roce 2005

v České republice dokonce 24,6 % chlapců a 16,9 % dívek s nadměrnou hmotností nebo

obézních. Podíl obézních dětí a dětí s nadměrnou hmotností se ve většině vyspělých zemí

drží nad hranicí 15 % (URL 1). Podíl obézních dětí a dětí s nadměrnou hmotností pro

některé státy uvádí graf 1.2.

I když obezita je problémem lidí všech věkových kategorií, zvýšená pozornost by měla

být věnována zejména obezitě dětské. Mnoho studií prokázalo, že dětská nadváha a obezita

je často následována nadváhou či obezitou v dospělosti (Guo et al., 2002; Hulens et al.,

2001; Wang et al., 2008; Whitaker et al., 1997). Zatímco obezita dítěte mezi prvním

a druhým rokem života nezvyšuje riziko obezity v dospělosti, po šestém roce věku

pravděpodobnost obezity v dospělosti vzrůstá u obézního dítěte na 50 %, ve srovnání

s 10% pravděpodobností u neobézního dítěte (Whitaker et al., 1997). Pravděpodobnost


[…]


Podíl tuku na celk. těl. složení (kg) 105 -8,12 3,45 57 -7,04 2,64 15 -7,79 2,54 2 -5,72 5,63 0 p=0,214568

Tloušťka k. ř. nad tricepsem (mm) 105 -5,14 3,14 58 -5,15 3,18 15 -4,84 2,44 2 -5,00 4,24 0 p=0,864832

Tloušťka k. ř. subskapulární (mm) 105 -8,09 4,20 58 -7,13 3,51 15 -6,75 3,71 2 -5,75 4,60 0 p=0,619534

Tloušťka k. ř. na břiše (mm) 105 -9,45 5,41 58 -8,09 3,88 15 -8,59 4,64 2 -4,00 5,66 0 p=0,484965

Tloušťka k. ř. suprailiakální (mm) 105 -8,67 4,84 58 -7,06 4,38 15 -9,50 4,81 2 -4,00 4,24 0 p=0,124583

Podíl tuku na celk. těl. složení (%) 104 -7,39 3,72 58 -6,64 3,62 15 -7,07 3,56 2 -4,00 7,25 0 p=0,554623

Podíl svalů na celk. těl. složení (%) 99 3,15 2,88 54 3,59 2,20 15 3,46 2,44 2 3,41 1,41 0 p=0,639497

Procento tuku - podle Pařízkové 103 -3,66 2,90 57 -3,60 3,15 15 -3,30 1,76 2 -3,45 4,31 0 p=0,981031

dif.= rozdíl mezi konečný m a počátečním měřením, p-hodnota = v ý sledek Kruskal-Wallisov a testu, *signifikantní na hladině α=0,05, **signifikantní po

Bonferroniho korekci

p-hodnota; Dunnovo

vícenásobné

porovnání

Nesportuje (G1)

Rekreačně

max. 2x týdně

(G2)

Rekreačně

častěji (G3)

Závodně max.

2x týdně (G4)

Závodně

častěji

(G5)
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Tab. 7.44: Průměrné diference sledovaných antropometrických parametrů ve skupinách

chlapců rozdělených podle BMI rodičů

BMI rodičů (kg/m2)

Proměnná n dif. SD n dif. SD n dif. SD n dif. SD

Tělesná hmotnost (kg) 19 -8,52 2,68 57 -7,90 2,82 89 -8,64 2,67 13 -8,96 1,63 p=0,223019; GO1M>GO1M1

BMI (kg/m2) 19 -3,12 0,62 56 -3,13 0,87 89 -3,39 0,74 13 -3,44 0,61 p=0,071605; GO1M>GO1M1

Obvod hrudníku přes mezosternale (cm) 17 -3,38 2,00 53 -3,60 2,38 82 -4,24 2,71 12 -5,35 2,47 p=0,130446

Obvod břicha (cm) 17 -5,53 3,32 53 -5,23 2,94 82 -6,17 3,77 12 -7,25 2,96 p=0,174286

Gluteální obvod (cm) 17 -4,34 2,14 53 -4,41 2,36 82 -5,20 3,03 12 -6,05 2,30 p=0,221518

Gluteální bvod stehna (cm) 18 -4,16 4,61 54 -4,50 2,03 82 -4,96 1,92 12 -5,27 1,94 p=0,134917

Maximální obvod lýtka (cm) 18 -1,78 0,84 54 -1,69 0,75 84 -1,83 1,84 12 -1,87 0,96 p=0,858791

Podíl svalů na celk. těl. složení (kg) 18 -0,74 1,33 53 -0,92 1,81 82 -0,67 1,83 12 -0,67 0,92 p=0,839654

Podíl tuku na celk. těl. složení (kg) 19 -7,89 2,48 56 -7,15 3,17 87 -7,89 3,26 13 -8,04 2,63 p=0,32267

Tloušťka k. ř. nad tricepsem (mm) 19 -5,89 3,79 56 -4,63 2,48 88 -5,28 3,38 13 -4,54 1,94 p=0,857175

Tloušťka k. ř. subskapulární (mm) 19 -8,97 3,76 56 -7,07 3,45 88 -7,63 4,17 13 -7,77 4,49 p=0,470149

Tloušťka k. ř. na břiše (mm) 19 -9,32 3,27 56 -8,82 5,58 88 -8,76 4,48 13 -9,92 7,42 p=0,948542

Tloušťka k. ř. suprailiakální (mm) 19 -7,53 4,20 56 -7,32 4,97 88 -8,71 4,83 13 -8,38 3,31 p=0,073296; GO1M>GO1M1

Podíl tuku na celk. těl. složení (%) 19 -6,96 2,16 55 -6,99 3,81 88 -7,15 3,83 13 -7,41 3,82 p=0,905169

Podíl svalů na celk. těl. složení (%) 18 3,32 1,61 52 2,94 2,93 82 3,44 2,79 12 3,73 1,36 p=0,726198

Procento tuku - podle Pařízkové 18 -3,47 1,55 56 -3,06 1,53 85 -4,06 3,80 13 -4,91 5,59 p=0,520442

dif.= rozdíl mezi konečný m a počátečním měřením, p-hodnota = v ý sledek Kruskal-Wallisov a testu, *signifikantní na hladině α=0,05, **signifikantní po

Bonferroniho korekci

Oba < 25 (GOM)

Otec > 25,

matka < 25

(GO1M)

Oba > 25

(GO1M1)

Otec < 25,

matka > 25

(GOM1)
p-hodnota; Dunnovo

vícenásobné porovnání
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Obr 7.1: Dotazník pro rodiče dítěte (část 1)
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Obr. 7.2: Dotazník pro rodiče dítěte (část 2)
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Obr. 7.3: Dotazník pro rodiče dítěte (část 3)
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Obr. 7.4: Dotazník pro rodiče dítěte (část 4)