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Vztah úspěšnosti redukční terapie obézních dětí k jejich osobní a rodinné anamnéze

Aktuální problematika nárůstu prevalence dětské obezity a dlouhodobá spolupráce s Dětskou

obezitologickou léčebnou dr. Filipa v Poděbradech vedla k záměru vyhodnotit vztah

úspěšnosti redukční léčby obézních dětí v závislosti na údajích jejich osobní a také rodinné

anamnézy, které odráží vzájemnou asociaci genetických a environmentálních faktorů.

V současné době je již dobře dokumentován vztah mezi rodinnou zátěží i např. porodními

parametry, pohybovou aktivitou, stravovacími návyky atd. jedince a závažností jeho obezity.

Víme tedy, jaké rodinné i individuální faktory formují závažnost a formu obezity. I ve

světovém měřítku však zcela chybí pohled opačný, a to, zda tyto faktory hrají úlohu i

v úspěšnosti řízeného procesu redukce jeho tělesné hmotnosti a např. ve změnách regionální

distribuce tukové tkáně a poměru frakcí tělesného složení. Z těchto úvah vycházejí i cíle DP -

analýza vztahu závažnosti obezity sledovaného souboru obézních dětí na vybraných údajích z

jejich osobní a rodinné anamnézy a následně rozbor závislosti úspěšnosti redukční léčby na těchto

údajích. Bylo formulováno 5 hypotéz, které vycházely z aktuálně známých vztahů stupně

závažnosti obezity a anamnestických údajů.

Diplomantka se účastnila vlastního vyšetření dětí v léčebně v rozmezí mezi listopadem 2009

až únorem 2010, kdy byl sběr dat pro současný grantový projekt (MŠMT ČR č. 0021620843)

ukončen. Pro zpracování DP bylo použito i dat z předchozích projektů, podmínkou byla shoda

v terapeutickém procesu a technice sběru dat. Konečný soubor tak zahrnoval 614 dětí (398

dívek a 216 chlapců) ve věku od 6 do 18 let. Antropometrické vyšetření bylo prováděno na

začátku a na konci léčebného pobytu, odebrání anamnestických údajů vždy na začátku léčby

formou dotazníku pro rodiče. Antropometrické měření zahrnovalo komplexní obezitologický

program, včetně stanovení indexových hodnot, projektivních měr a markerů tělesného složení

pomocí programu Antropo (verze 2000.2). Výstupem pro statistickou analýzu pak byla již

standardizovaná data ve formě SD- skóre. Dotazníkové anamnestické údaje byly jasně

kategorizovány. Statistická analýza dat byla provedena odpovídajícími sofistikovanými

metodami za odborného vedení fundovaným statistikem.

Výsledky mimo jiné jasně ukazují, že na somatický profil obézního dítěte, zejména na

rozvoj obezity a její závažnost má limitující vliv rodinné prostředí, tedy parametry rodinné

anamnézy. Navíc se prokázal dominantní vliv anamnestických údajů matky. V úspěchu

redukční léčby hrají naopak důležitou úlohu prvky osobní anamnézy jedince. Tyto i další

prezentované výsledky diplomové práce mohou výrazně pomoci pochopit význam

anamnestických markerů v praktickém postupu obezitologické terapie a uplatňovat je i např.

v predikčních a prognostických postupech.

Diplomová práce má 130 stran, z toho 27 stran tištěných příloh a 35 stran příloh na

CD. V seznamu literatury je správnou a jednotnou formou citováno 94 literárních zdrojů a 3

internetové odkazy. Členění práce odpovídá doporučovanému schématu.

Zapojení diplomantky do projektu bylo velmi spontánní a iniciativní, již brzy po

zácviku zvládla základní vyšetřovací techniky a mohla se aktivně účastnit sběru dat. Všechna

data ukládala do vytvořené strukturované databáze. V krátké době, s odbornými konzultacemi

statistika, úspěšně zvládla složitý postup aplikace statistických metod na oba typy dat

(antropometrická a anamnestická) a byla schopná analyzovat vzájemné vztahy. Zpracování

DP je pečlivé i po formální stránce. Některé formulace autorky sice působí trochu těžkopádně

a „neučesaně“, což je dáno pouze nedostatkem zkušeností a odbornost textu to neovlivňuje.

Z pozice vedoucího DP konstatuji, že diplomantka zadání úkolu splnila. Práce odpovídá

požadavkům na diplomové práce v odborném studiu oboru antropologie a genetika

člověka a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci výborně.

V Praze, dne 7. 9. 2011 doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.